Дело № 1-26/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Яровое 3 сентября 2019 года 

Яровской районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Майера Д.И. с участием: 

государственных обвинителей – помощников Славгородского межрайонного прокурора Григорьева А.С., ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвокатов адвокатской палаты Алтайского края Панькина Д.Г., Николаева Е.А., адвоката Алтайской краевой коллегии адвокатов ФИО4,

при секретаре Скворцовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1) 15.06.2010 Яровским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с установлением в соответствии со ст. 73 УК РФ испытательного срока в 3 года, 

2) 05.12.2011 Яровским районным судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения своды, ст. 70 УК РФ (частично присоединено неотбытое наказание по приговору Яровского районного суда Алтайского края от 15.06.2010) к 3 годам 2 месяцам лишения свободы; освобождённого 20.08.2013 по постановлению Центрального районного суда г. Барнаула от 9 августа 2013 г. условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 25 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, сек. 10, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В 2018 г., но не позднее 16 час. 54 мин. 20 сентября 2018 г., у ФИО2, находящегося на территории г. Яровое, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя в нарушение ст. ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2, с целью незаконного сбыта наркотического средства, в 2018 г., не позднее 16 час. 54 мин. 20 сентября 2018 г., приобрёл наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 2,23 грамма, из которого изготовил в кустарных условиях, путём 

<

данные изъяты>, смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси не менее 2,23 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных, веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), которую стал хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта.

20 сентября 2018 г., не позднее 16 час. 54 мин., ФИО2, находясь на первом этаже в подъезде № 1 дома, расположенного в 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», передал Свидетель №13 смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 2,23 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

20 сентября 2018 г. в период времени с 16 час. 54 мин. до 17 час. 22 мин. Свидетель №13 в служебном кабинете № МО МВД России «Славгородский», находящемся по адресу: 

<

...> добровольно сдал сотрудникам ОНК МО МВД России «Славгородский» смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 2,23 грамма, приобретённую у ФИО2

Кроме того, 25 сентября 2018 г., не позднее 15 час. 10 мин., у ФИО2, находящегося на территории г. Яровое Алтайского края, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере.

Достоверно зная, что на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> получить наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>, 25 сентября 2018 г. не позднее 15 час. 10 мин. ФИО2 проследовал на указанный участок местности. После чего, в указанное время, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере, действуя в нарушение ст.ст. 14, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на участке местности, расположенном на 

<

адрес>, ФИО2 

<

данные изъяты>, получив наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии не менее 130 граммов, включённое на основании Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

После чего, 25 сентября 2018 г. не позднее 15 час. 10 мин. незаконно приобретённое при указанных обстоятельствах без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии не менее 130 граммов, ФИО2 стал хранить непосредственно при себе до момента его задержания сотрудниками полиции на участке местности, находящемся по 

<

адрес> который расположен на пересечении 

<

адрес>, и изъятия указанного наркотического средства.

25 сентября 2018 г. в период с 15 час. 27 мин. до 16 час. 20 мин. в ходе проведения сотрудниками ОП по г. Яровое МО МВД России «Славгородский» осмотра места происшествия – участка местности, находящегося по 

<

адрес>, который расположен на пересечении 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 130 граммов, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, в 2018 г., не позднее 17 час. 38 мин. 22 октября 2018 г., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории г. Яровое Алтайского края, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместное совершение в течение длительного периода времени незаконных сбытов смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в значительном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью ФИО2 и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

- ФИО2, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен приобретать наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, путём 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на территории г. Яровое Алтайского края, и после приобретения должен изготавливать из приобретённого наркотическое средство смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО3 фасовать изготовленную им смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на условные дозы, хранить расфасованное на условные дозы указанное наркотическое средство в квартире по месту своего жительства, подыскивать покупателей наркотического средства, договариваться с ними о времени и месте сбыта наркотического средства, как непосредственно при встрече, так и посредством мобильной телефонной связи, после чего незаконно сбывать наркотическое средство покупателям как лично, так и совместно с ФИО3, а также передавать названную смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, ФИО3 с целью осуществления последним незаконного сбыта указанного наркотического средства и распределять между ними вырученные от продажи наркотического средства денежные средства,

- ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен совместно с ФИО2 фасовать изготовленную последним смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на условные дозы, хранить расфасованное на условные дозы указанное наркотическое средство непосредственно при себе в целях незаконного сбыта, подыскивать покупателей наркотического средства, договариваться с ними о времени и месте сбыта наркотического средства, как непосредственно при встрече, так и посредством мобильной телефонной связи, после чего незаконно сбывать наркотическое средство покупателям как лично, так и совместно с ФИО2, и распределять между ними вырученные от продажи наркотического средства денежные средства.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 в 2018 г., не позднее 17 час. 38 мин. 22 октября 2018 г., приобрёл наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,05 грамма, из которого изготовил в кустарных условиях, путём 

<

данные изъяты>, смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 1,05 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных, веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), которую совместно с ФИО3 расфасовал во фрагменты бумажного листа с типографическим текстом, после чего стал хранить указанное наркотическое средство в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3

Далее, 22 октября 2018 г. не позднее 17 час. 38 мин., действуя согласно распределенным ролям в группе лиц по предварительному сговору ФИО2 и ФИО3 посредством мобильной связи договорились с покупателями о незаконном сбыте последним наркотического средства, тем самым подыскав покупателя указанного наркотического средства.

Тем самым, ФИО2 и ФИО3 провели все подготовительные действия, необходимые для совместного незаконного сбыта названного наркотического средства и его поступления в незаконный оборот.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 22 октября 2018 г. не позднее 17 час. 38 мин. передал ФИО3, с целью последующего совместного незаконного сбыта, расфасованную во фрагмент бумажного листа с типографическим текстом смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 1,05 грамма, после чего 22 октября 2018 г. не позднее 17 час. 38 мин. ФИО2 совместно с ФИО3 проследовали на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, на котором договаривались о встрече с покупателем наркотического средства, псевдоним которого Свидетель №14 После чего, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая того, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на указанном участке местности 22 октября 2018 г. не позднее 17 час. 38 мин. ФИО3 в присутствии ФИО2 продал за пятьсот рублей Свидетель №14 смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 1,05 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

22 октября 2018 г. в период времени с 17 час. 38 мин. до 17 час. 49 мин. Свидетель №14 в служебном кабинете № МО МВД России «Славгородский», расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно сдал сотрудникам ОНК МО МВД России «Славгородский» смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 1,05 грамма, приобретённую у ФИО2 и ФИО3

Кроме того, в 2018 г., не позднее 13 час. 12 мин. 1 декабря 2018 г., ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на территории г. Яровое Алтайского края, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совместное совершение в течение длительного периода времени незаконных сбытов смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере. 

В соответствии с предварительной договорённостью, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

- ФИО2, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен приобретать наркотическое средство 

<

данные изъяты>, путём 

<

данные изъяты> на территории г. Яровое Алтайского края, после приобретения должен изготавливать из приобретённого наркотическое средства смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО3 фасовать изготовленную им смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, на условные дозы, хранить расфасованное на условные дозы указанное наркотическое средство в квартире по месту своего жительства, подыскивать покупателей наркотического средства, договариваться с ними о времени и месте сбыта наркотического средства, как непосредственно при встрече, так и посредством мобильной телефонной связи, после чего незаконно сбывать наркотическое средство покупателям как лично, так и совместно с ФИО3, а также передавать указанную смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты> ФИО3 с целью осуществления последним незаконного сбыта указанного наркотического средства и распределять между ними вырученные от продажи наркотического средства денежные средства,

- ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен совместно с ФИО2 фасовать изготовленную последним смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> на условные дозы, хранить расфасованное на условные дозы указанное наркотическое средство непосредственно при себе в целях незаконного сбыта, подыскивать покупателей наркотического средства, договариваться с ними о времени и месте сбыта наркотического средства, как непосредственно при встрече, так и посредством мобильной телефонной связи, после чего незаконно сбывать наркотическое средство покупателям как лично, так и совместно с ФИО2 и распределять между ними вырученные от продажи наркотического средства денежные средства.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20,23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №. 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 в 2018 г., не позднее 13 час. 12 мин. 1 декабря 2018 г., приобрёл наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 1,46 грамма, из которого изготовил в кустарных условиях путём 

<

данные изъяты>, смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 1,46 грамма, включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных, веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I), которую совместно с ФИО3 расфасовал во фрагменты бумажного листа с типографическим текстом, после чего стал хранить указанное наркотическое средство в квартире, расположенной в 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта совместно с ФИО3

Далее, 1 декабря 2018 г. не позднее 13 час. 12 мин., действуя согласно распределённым ролям в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3 посредством мобильной связи договорились с покупателями о незаконном сбыте последним наркотического средства, тем самым подыскав покупателей указанного наркотического средства.

Тем самым, ФИО2 и ФИО3 провели все подготовительные действия, необходимые для совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства и его поступления в незаконный оборот.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2 храня при себе расфасованную во фрагмент бумажного листа с типографическим текстом смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 1,46 грамма, совместно с ФИО3, с целью последующего совместного незаконного сбыта указанного наркотического средства, 1 декабря 2018 г. не позднее 13 час. 12 мин. проследовали на участок местности, находящийся около 

<

адрес>, на котором договаривались о встрече с покупателем наркотического средства, псевдоним которого Свидетель №14 После чего, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на указанном участке местности 1 декабря 2018 г. не позднее 13 час. 12 мин. ФИО2 в присутствии ФИО3 продал за пятьсот рублей Свидетель №14 смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 1,46 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

1 декабря 2018 г. в период времени с 13 час. 12 мин. до 13 час. 26 мин. Свидетель №14 в служебном кабинете № МО МВД России «Славгородский», расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно сдал сотрудникам ОНК МО МВД России «Славгородский» смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 1,46 грамма, приобретённую у ФИО2 и ФИО3

Кроме того, в период времени с декабря 2018 г. до 09 час. 00 мин. 12 января 2019 г. у ФИО2, находящегося на территории г. Яровое Алтайского края, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта смеси, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в значительном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 в период времени с декабря 2018 г. до 09 час. 00 мин. 12 января 2019 г., находясь в г. Яровое Алтайского края, приобрёл без цели сбыта наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 3,18 грамма, из которого незаконно изготовил без цели сбыта в кустарных условиях, путём 

<

данные изъяты>, смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси не менее 3,18 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список I).

После чего, в период времени с декабря 2018 года до 09 час. 00 мин. 12 января 2019 г. незаконно изготовленную при указанных обстоятельствах без цели сбыта смесь, содержащую наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси не менее 3,18 грамма, ФИО2 стал хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

12 января 2019 г. в период времени с 09 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» обыска в квартире, расположенной в 

<

адрес> была обнаружено и изъята незаконно изготовленная и хранимая ФИО2 без цели сбыта смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой смеси 3,18 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Показания ФИО3, данные на предварительном следствии, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены в судебном заседании. Допрошенный при производстве предварительного расследования ФИО3 показал, что в конце сентября или в начале октября 2018 г. ФИО2 угостил его наркотическим средством, которое изготовил самостоятельно из 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> им в районе 

<

данные изъяты> в г. Яровое. ФИО2 также рассказал о наличии у него постоянных клиентов, приобретающих указанное наркотическое средство по 500 руб. за одну условную дозу. После этого ФИО2 предложил ему продавать названое наркотическое средство совместно, в последующем делив между собой денежные средства, полученные от проданных ими наркотиков. С этим предложением он согласился. Так, в середине октября 2018 г. ФИО2 в его присутствии по телефону позвонил кому-то и договорился о продаже ему наркотических средств. После этого он с ФИО2 упаковали наркотическое средство в бумажный свёрток и пошли на улицу. Подойдя к дому 

<

адрес>, подойдя к покупателю в условленном месте, он (Генг) передал покупателю данный свёрток с веществом 

<

данные изъяты>, получив взамен 500 руб., отдав из них ФИО2 100 руб., а также оставив себе 100 руб., а остальные 300 руб., согласно ранее достигнутой между ними договоренности, они потратили на приобретение спиртного. В начале декабря 2018 г. они также решили снова кому-нибудь продать наркотическое средство. В связи с чем, ФИО2 вновь позвонил их общим знакомым, при этом некоторые из них согласились приобрести наркотики. После чего они вновь дома у ФИО5 упаковали наркотические средства в бумажные свёртки и пошли продавать их общим знакомым, с которыми договорились. Когда они вышли на улицу, там находился их общий знакомый, которому ФИО2 передал бумажный свёрток с наркотическим средством, получив за него 500 руб. Затем ФИО2 передал ему 100 руб. и себе оставил 100 руб., а остальные 300 руб. они потратили на спиртное. Вину в совершённых преступлениях признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 172-176, 177-182, 184-186, 193-196).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал частично, показав, что совершил только преступление, связанное с незаконным приобретением и хранением им наркотических средств 25 сентября 2018 г., при тех обстоятельства, что изложены в обвинительном заключении, остальные инкриминируемые ему преступления он не совершал, оговорил себя, находясь под психологическим воздействием сотрудников полиции, подписывал протоколы не читая. Также считает, что изъятое у него при обыске наркотическое средство ему было подброшено сотрудниками полиции либо оставлено ранее его знакомыми.

Показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены в судебном заседании. Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО2 дал аналогичные показания, что и ФИО3 на предварительном следствии, показав, что в сентябре 2018 г. он с ФИО3 договорился о том, что они совместно будут продавать изготовленное им из 

<

данные изъяты> наркотическое средство по цене 500 руб., которые будут делить между собой. Так 22 октября 2018 г. около 

<

адрес> и 1 декабря 2018 г. около 

<

адрес> они совместно с ФИО3 продали в каждом случае одному покупателю наркотическое средство по цене 500 руб., поделив их между собой. Кроме того, показал, что 20 сентября 2018 г. в 

<

адрес> он в подъезде дома, в котором 

<

данные изъяты>, передал одному из своих знакомых наркотическое средство под названием 

<

данные изъяты> для того, чтобы он мог попробовать его и в дальнейшем приобретать у него такой наркотик по цене 300 руб. за одну условную дозу. 25 сентября 2018 г. в г. Яровое в районе 

<

адрес> для собственного употребления он 

<

данные изъяты>, однако после этого был задержан сотрудником полиции Свидетель №5, в автомобиль которого он сел по ошибке. Названная 

<

данные изъяты> у него была изъята в ходе проведения осмотра места происшествия. Также он незаконно хранил для личного потребления у себя в 

<

адрес>, изготовленное им самим наркотическое средство под названием 

<

данные изъяты> которое у него было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения обыска 12 января 2019 г. Свою вину в совершённых преступлениях признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 242-249, т. 3 л.д. 7-15, 29-32).

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что в августе-сентябре 2018 г. в дневное время он довозил ФИО2 до места, расположенного на 

<

адрес> где ФИО2, выйдя из автомобиля, ушёл в сторону 

<

адрес> После чего он отъехал примерно на 10 мин., а по возвращению увидел, что почти на том месте, где он ранее останавливался, находится автомобиль серого цвета, из которого выпрыгнул ФИО2 и побежал, бросив на землю пакет. Затем из этого же автомобиля вышел сотрудник полиции в форменном обмундировании и побежал за ФИО2 После чего он уехал и что происходило дальше он не видел.

Свидетель Свидетель №5 суду показал, что 25 сентября 2018 г. в дневное время, когда он остановился на своём автомобиле на 

<

адрес>, недалеко 

<

адрес> вышел ФИО2 и сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье, держа в руках пакет с веществом 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2 выбежал из автомобиля, выбросив пакет, побежал. Он также побежал за ФИО2, который его требования остановиться, игнорировал. Через некоторое время он догнал ФИО2, задержал его, а затем они вернулись к его автомобилю. После чего подъехала следственная оперативная группа, которой был передан ФИО2 

Из показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3, допрошенных в судебном заседании и на предварительном следствии, следует, что 25 сентября 2018 г. они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, проводимого на 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят пакет чёрного цвета c веществом 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. При этом, участвующий ФИО2 пояснил, что вещество 

<

данные изъяты> – это 

<

данные изъяты> которую он 

<

данные изъяты> для собственного употребления. Затем осмотрели место, на которое ФИО2 указал как на место, где он 

<

данные изъяты>. После чего в ОП по г. Яровое у ФИО2 сотрудники полиции изъяли смывы с обеих кистей его рук (т. 2 л.д. 100-103, 106-108).

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что он участвовал в качестве понятого при обыске, проводимого по месту жительства ФИО2, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество 

<

данные изъяты>, принадлежащее, со слов ФИО2, последнему, который при его обнаружении пытался специально рассыпать его. Также в ходе обыска изымались и другие предметы, принадлежащие ФИО2 По результатам обыска был составлен протокол, замечания и заявления по проведённому обыску от участвующих лиц не поступали. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №9 также подтвердила своё участие в качестве понятой при производстве обыска по месту жительства ФИО2 и обнаружении и изъятии у последнего вещества 

<

данные изъяты>. 

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что в октябре 2018 г. совместно ФИО21 участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В качестве закупщика выступал парень, представившийся Свидетель №14, которого сотрудники полиции досмотрели, вручили деньги для приобретения наркотических средств и установили на одежде микровидеокамеру. Затем Свидетель №14 как пояснил последний, в г. Яровое купил на врученные ему денежные средства вещество 

<

данные изъяты>, которое выдал сотрудникам полиции. Всё происходящее фиксировалось документально. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО21 в судебном заседании дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №6, показав об его участии в качестве понятого при проведении проверочной закупки наркотических средств в октябре 2018 г., а также аналогичных мероприятий, проводимых сотрудниками полиции в декабре 2018 г.

Свидетель Свидетель №7 суду показал, что он и ФИО21 участвовали в качестве понятых при проверочной закупки наркотических средств у двух парней, которая проводилась в декабре 2018 г. в г. Яровое. Мужчина, осуществляющий соответствующую закупку, приобретённое на врученные ему денежные средства вещество, выдал сотрудникам полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных ею на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, следует, что 14 марта 2019 г. она и Свидетель №12 участвовала в качестве понятой при предъявлении лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение опознающего, которое происходило в зале судебного заседания, расположенном на втором этаже Славгородского городского суда. Приглашённый для опознания парень, представившийся Свидетель №13, осмотрев через стекло предъявленных для опознания лиц, указал на ФИО2 и пояснил, что у данного человека, по предложению последнего, 20 сентября 2018 г. в 

<

адрес>, он приобрёл наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 158-160).

Свидетель Свидетель №12, допрошенная на предварительном следствии, показания которой оглашены в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, дала аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №11, подробно показав об её участии в качестве понятой при предъявлении лица для опознания, в ходе которого Свидетель №13 указал на ФИО2 как на лицо, у которого, по предложению последнего, в сентябре 2018 г. в 

<

адрес> он приобрёл наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 161-163).

Допрошенный в суде свидетель Свидетель №10 показал, что в сентябре 2018 г. в органы полиции обратился гражданин, которому был присвоен псевдоним Свидетель №13, и сообщил, что житель г. Яровое по имени Семён осуществляет сбыт наркотических веществ, при этом добровольно выдал бумажный свёрток с таким веществом, приобретённый, как он пояснил, у Семёна 20 сентября 2018 г. Для проверки данной информации в октябре и декабре 2018 г. были проведены оперативно-розыскные мероприятия «проверочные закупки», в которых в качестве закупщика выступал Свидетель №14 

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании показал, что в сентябре 2018 г. в дневное время он находился в 

<

адрес> он встретил своего знакомого по имени Семён, у которого, по предложению последнего, в подъезде названного дома приобрёл изготавливаемое им вещество, то есть наркотик. После чего, он по своему решению добровольно сдал указанное вещество сотрудникам полиции и сообщил им о факте незаконного сбыта наркотических средств указанным парнем.

Свидетель Свидетель №14 суду показал, что в октябре и декабре 2018 г. он участвовал в качестве закупщика при проведении проверочных закупок наркотических веществ в г. Яровое у мужчин по имени Александр и Семён, отдавая им каждый раз за приобретённое у них вещество по 500 руб., врученные ему сотрудниками полиции для этой цели. В последующем приобретённые наркотические средства выдавал сотрудникам полиции.

Показания свидетеля Свидетель №14, ранее данные при производстве предварительного расследования, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании. Допрошенный в ходе предварительного следствия Свидетель №14 показал, что в начале октября 2018 г., находясь в г. Яровое, он узнал от парня по имени Семён, что у последнего он за 500 руб. может приобрести наркотическое средство, которое Семён изготавливает самостоятельно из 

<

данные изъяты>. В последующем данную информацию он сообщил сотрудникам МО МВД России «Славгородский», по предложению которых он участвовал при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведённых 22 октября 2018 г. и 1 декабря 2018 г., в роли покупателя наркотических средств. Так, 22 октября 2018 г. он приобретал таким образом вещество 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ у двух мужчин по имени Семён и Александр, который взял у него деньги в сумме 500 руб., ранее врученные ему сотрудниками полиции, а ему отдал бумажный свёрток с веществом 

<

данные изъяты>. Когда Александр и Семён отходили от него, он обратил внимание, что часть денег, которые Александр взял у него в качестве платы за наркотическое средство, он передал Семёну. 1 декабря 2018 г. он таким же способом приобретал вещество 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> у этих же двух мужчин по имени Александр и Семён, который отдал ему бумажный свёрток с наркотическим средством, а он Семёну отдал за это вещество 500 руб., врученные ему сотрудниками полиции.

Кроме признательных показаний ФИО3 и ФИО2, данных ими на предварительном следствии, вина подсудимых в инкриминируемых им деяниях подтверждается показаниями свидетелей, данных на предварительном следствии и в суде, а также письменными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

по факту незаконного сбыта наркотических средств 20 сентября 2018 г.:

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Славгородский» Свидетель №10 о сбыте 20 сентября 2018 г. Свидетель №13 в г. Яровое смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 30),

- актом добровольной выдачи Свидетель №13 бумажного свёртка с веществом 

<

данные изъяты>, приобретённое в г. Яровое Алтайского края у мужчины по имени Семен (т. 1 л.д. 32-33),

- протоколом предъявления лиц для опознания, в соответствии с которым среди предъявленных для опознания лиц Свидетель №13 опознал ФИО2, как парня по имени Семён, который 20 сентября 2018 г. в подъезде 

<

адрес> передал ему бумажный сверток с веществом 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 16-18);

- заключением эксперта № 609 от 28 октября 2018 г., согласно которому маслянистое вещество, представленное на исследование на бумажном фильтре, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,26 грамма. Масса вещества составила 1,95 грамма (т. 1 л.д. 51-53), 

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен мешок, с находящейся в нём смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой смеси в высушенном состоянии 2,21 грамма, добровольно выданное Свидетель №13 (т. 2 л.д. 35-42),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которым признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 2,21 грамма (т. 2 л.д. 43-44),

- протоколом обыска с фототаблицей, согласно которому в квартире, расположенной в 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружены и изъяты фрагменты листов бумаги в пакет № 3 (т.2 л.д. 65-79), 

- заключением эксперта № 134 от 14 марта 2019 г., в соответствии с которым из представленных на исследование фрагментов листов бумаг, газет и журналов, только один фрагмент листа бумаги из пакета с пояснительной надписью «Вещественное доказательство … фрагмент листа бумаги с типографическим текстом, добровольно выданным Свидетель №13 20.09.2018 …» и фрагмент листа бумаги в журнале с наименованием «КРУПНЫЙ ШРИФТ» из пакета с пояснительной надписью «Пакет № 3 листы бумаги из-под кроссоврдов из зальной комнаты, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> «12» января 2019 г. …», ранее составляли единое целое (т. 1 л.д. 234-237),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены фрагмент листа бумаги с типографическим текстом, добровольно выданным Свидетель №13 20 сентября 2018 г. вместе с веществом 

<

данные изъяты>, фрагменты листов бумаги с типографическим текстом, изъятые 12 января 2019 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 54-57),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которым признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств – фрагмент листа бумаги с типографическим текстом, добровольно выданным Свидетель №13 20 сентября 2018 г. вместе с наркотическим средством, фрагменты листов бумаги с типографическим текстом, изъятые 12 января 2019 г. в ходе обыска, проведённого в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 58-59), 

- заключением эксперта № 141 от 14 марта 2019 г., согласно которому способом, указанным в протоколе дополнительного допроса обвиняемого ФИО2, возможно получить наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 13-14).

по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств 25 сентября 2018 г.:

- рапортом сотрудника полиции МО МВД России «Славгородский» Свидетель №5, согласно которому он сообщил о задержании ФИО2 25 сентября 2018 г. на 

<

адрес> с веществом 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 74-75), 

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым на участке местности, расположенном 

<

адрес> у ФИО2 обнаружено и изъято вещество 

<

данные изъяты>, внешне похожее на 

<

данные изъяты> и другое (т. 2 л.д. 76-80),

- заключением эксперта № 555 от 11 октября 2018 г., согласно которому вещество 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 130 граммов. На поверхности объектов 

<

данные изъяты> представленных на исследование, в следовых количествах обнаружен комплекс основных 

<

данные изъяты> компонентов, в том числе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> является действующим началом наркотических средств, получаемых из 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 88-90),

- заключением эксперта № 556 от 11 октября 2018 г., в соответствии с которым на тампоне, представленном на исследование в пакете № 1 (смывы с кистей рук ФИО2), в следовых количествах обнаружен комплекс основных 

<

данные изъяты> компонентов, в том числе наркотически активный 

<

данные изъяты>, который является активным началом наркотических средств, изготавливаемых из 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. На тампоне, представленном на исследование в пакете № 2 (контрольный тампон), наркотически активных компонентов, характерных для 

<

данные изъяты>, не обнаружено (т. 1 л.д. 96-97),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 130 граммов, 

<

данные изъяты>, ватный тампоном со смывами с кистей рук ФИО2 и контрольный ватный тампоном (т. 1 л.д. 101-104);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 130 граммов, 

<

данные изъяты>, содержащие в следовых количествах комплекс основных 

<

данные изъяты> компонентов, в том числе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, ватный тампоном со смывами с кистей рук ФИО2, содержащий в следовых количествах комплекс основных 

<

данные изъяты> компонентов, в том числе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>, контрольный ватный тампоном, не содержащий наркотически активных компонентов (т. 1 л.д. 105-106).

по факту незаконного сбыта наркотических средств 22 октября 2018 г.:

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Славгородский» Свидетель №10, согласно которому он сообщил, что в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 22 октября 2018 г. около 17 час. 15 мин. мужчины по имени Александр и Семён в г. Яровое Алтайского края незаконно сбыли Свидетель №14 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,98 грамма, которое последним добровольно сдано сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 126);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22 октября 2018 г., в соответствии с которым рассекречены данные о проведённой 22 октября 2018 г. «проверочной закупки» (т. 1 л.д. 129);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 26 октября 2018 г., согласно которому МО МВД России «Славгородский» предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 0,98 грамма, проведённого 22 октября 2018 г. в 

<

адрес>, у мужчин по имени Александр и Семён (т. 1 л.д. 130-131);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 12 октября 2018 г., согласно которому постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств на территории г. Яровое Алтайского края в отношении мужчины по имени Семён (т. 1 л.д. 132);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 26 октября 2018 г., согласно которому 22 октября 2018 г. в 

<

адрес>, с привлечением в качестве закупщика Свидетель №14, проведена проверочная закупка наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 0,98 грамма у мужчин по имени Александр и Семён (т. 1 л.д. 133);

- протоколом личного досмотра от 22 октября 2018 г., в соответствии с которым перед проведением проверочной закупки в ходе досмотра Свидетель №14 выступившего в роли закупщика, каких-либо предметов, изъятых из оборота, в том числе наркотические средства, обнаружено не было (т. 1 л.д. 135);

- актом вручения денежных средств (предметов) от 22 октября 2018 г., согласно которому Свидетель №14 были вручены денежные средства в сумме 500 рублей 5-ью купюрами достоинством по 100 рублей (т. 1 л.д. 136-139);

- актом вручения технических средств от 22 октября 2018 г., в соответствии с которым Свидетель №14 была вручена мини-видеокамера РV-500 ЕСО, установленная на элемент верхней одежды Свидетель №14, с флешкартой, при осмотре которой файлов на ней не имеется (т. 1 л.д. 140);

- актом добровольной сдачи от 22 октября 2018 г., согласно которому Свидетель №14 добровольно сдал свёрток из листа бумага, с веществом 

<

данные изъяты> внутри, которое приобрёл 22 октября 2018 г. в г. Яровое около 

<

адрес> у мужчин по имени Александр и Семён за 500 руб. (т. 1 л.д. 142-144);

- актом возврата технических средств от 22 октября 2018 г., в соответствии с которым Свидетель №14 возвращены ранее врученные ему технические средства – мини-видоекамера PV-500 ECO с картой памяти, с которой был скопирован 1 видеофайл и записан на оптический носитель – диск (т. 1 л.д. 145);

- заключением эксперта № 627 от 12 ноября 2018 г., согласно которому 

<

данные изъяты> вещество, представленное на исследование на бумажном фильтре, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> после высушивания составила 0,14 грамма. Вещество 

<

данные изъяты>, представленное на исследование, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты> после высушивания составила 0,84 грамма (т. 1 л.д. 158-160),

- заключением эксперта № 141 от 14 марта 2019 г., в соответствии с которым способом, указанным в протоколе дополнительного допроса обвиняемого ФИО2, возможно получить наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 13-14),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен мешок, с находящейся в нём смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,14 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,84 грамма (т. 2 л.д. 35-42), 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которым признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,14 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,84 грамма добровольно выданное Свидетель №14 22 октября 2018 г. сотрудникам ОНК МО МВД России «Славгородский» (т. 2 л.д. 43-44),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен оптический носитель – диск формата DVD-R с записью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведённого 22 октября 2018 г. (т. 2 л.д. 17-24),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которым признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства диск формата DVD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», проведённого 22 октября 2018 г. (т. 2 л.д. 25).

по факту незаконного сбыта наркотических средств 1 декабря 2018 г.:

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Славгородский» Свидетель №10, согласно которому он сообщил, что в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 1 декабря 2018 г. около 12 час. 40 мин. мужчины по имени Семён и Александр в г. Яровое Алтайского края незаконно сбыли Свидетель №14 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,24 грамма, которое последним добровольно сдано сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 187);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 5 декабря 2018 г., в соответствии с которым рассекречены данные о проведённой 1 декабря 2018 г. «проверочной закупки» (т. 1 л.д. 190);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 5 декабря 2018 г., согласно которому МО МВД России «Славгородский» предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма, проведённого 1 декабря 2018 г. в Яровое Алтайского края возле 

<

адрес>, у мужчин по имени Семён и Александр (т. 1 л.д. 191-192);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 1 декабря 2018 г., согласно которому постановлено провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств на территории г. Яровое Алтайского края (т. 1 л.д. 193);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 5 декабря 2018 г., согласно которому 1 декабря 2018 г. в г. Яровое Алтайского края возле 

<

адрес>, с привлечением в качестве закупщика Свидетель №14, проведена проверочная закупка наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 0,24 грамма у мужчин по имени Семён и Александр (т. 1 л.д. 194);

- протоколом личного досмотра от 1 декабря 2018 г., в соответствии с которым перед проведением проверочной закупки в ходе досмотра Свидетель №14, выступившего в роли закупщика, каких-либо предметов, изъятых из оборота, в том числе наркотические средства, обнаружено не было (т. 1 л.д. 196);

- актом вручения денежных средств (предметов) от 1 декабря 2018 г., согласно которому Свидетель №14 были вручены денежные средства в сумме 500 рублей 5-ью купюрами достоинством по 100 рублей каждая (т. 1 л.д. 197-200);

- актом вручения технических средств от 1 декабря 2018 г., в соответствии с которым Свидетель №14 была вручена мини-видеокамера РV-500 ЕСО, установленная на элемент верхней одежды Свидетель №14, с флешкартой, при осмотре которой файлов на ней не имеется (т. 1 л.д. 201);

- актом добровольной сдачи от 1 декабря 2018 г., согласно которому Свидетель №14 добровольно сдал свёрток из листа с типографическим текстом с веществом 

<

данные изъяты> внутри, которое приобрёл 1 декабря 2018 г. в г. Яровое около 

<

адрес> у мужчин по имени Семён за 500 руб. (т. 1 л.д. 203-204);

- актом возврата технических средств от 1 декабря 2018 г., в соответствии с которым Свидетель №14 возвращены ранее врученные ему технические средства – мини-видоекамера PV-500 ECO с картой памяти, с которой был скопирован 1 видеофайл и записан на оптический носитель – диск (т. 1 л.д. 205);

- заключением эксперта № 675 от 13 декабря 2018 г., согласно которому представленное на исследование 

<

данные изъяты> вещество, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>. Масса 

<

данные изъяты>, высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, составила 0,24 грамма. Представленное на исследование измельченное вещество 

<

данные изъяты>, является смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Выделить механически 

<

данные изъяты> из смеси не представляется возможным в виду значительного измельчения компонентов. Масса смеси, высушенной до постоянной массы составила 1,22 грамма (т. 1 л.д. 217-219),

- заключением эксперта № 141 от 14 марта 2019 г., в соответствии с которым способом, указанным в протоколе дополнительного допроса обвиняемого ФИО2, возможно получить наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 13-14),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен мешок, с находящейся в нём смесью, содержащей наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,24 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 1,22 грамма (т. 2 л.д. 35-42), 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которым признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – смесь, содержащая наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,24 грамма, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 1,22 грамма, добровольно выданное Свидетель №14 1 декабря 2018 г. сотрудникам ОНК МО МВД России «Славгородский» (т. 2 л.д. 43-44),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрен оптический носитель – диск формата DVD-R с записью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведённого 1 декабря 2018 г. (т. 2 л.д. 26-33),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, в соответствии с которым признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства диск формата DVD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», проведённого 1 декабря 2018 г. (т. 2 л.д. 34).

по факту незаконного изготовления и хранения наркотических средств ФИО2 в декабре 2018 г. - январе 2019 г.:

- рапортом следователя МО МВД России «Славгородский» ФИО23, согласно которому он сообщил об обнаружении и изъятии в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес>, смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 227),

- протоколом обыска с фототаблицей, в соответствии с которым 12 января 2019 г. произведён обыск квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО2 обнаружен и изъят бумажные свёрток с веществом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 65-79),

- заключением эксперта № 14 от 12 января 2019 г., согласно которому смесь массой 3,18 грамма, представленная на исследование, содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Масса выделенного 

<

данные изъяты> высушенного при температуре 110°С составила 0,05 грамма. На предметах из пакетов № 2 (

<

данные изъяты>) и № 5 (

<

данные изъяты>) обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты> в следовых количествах (т. 1 л.д. 225-227),

- заключением эксперта № 141 от 14 марта 2019 г., согласно которому способом, указанным в протоколе дополнительного допроса обвиняемого ФИО2, возможно получить наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 13-14),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрены смесь, массой 3,18 грамма, которая содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,05 грамма, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 48-50);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства – смесь, массой 3,18 грамма, которая содержит наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 0,05 грамма, 

<

данные изъяты> содержащие в следовых количествах наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 51).

Оснований подвергать сомнению выводы заключений, проведённых по делу экспертиз, у суда нет. Они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона и даны компетентным лицом, имеющим специальные познания в области химии, а также определённый значительный стаж работы в соответствующей области, кроме того, он был предупреждён об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Показания свидетелей Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО21, Свидетель №5, Свидетель №6 Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, данные ими на предварительном следствии и в суде, суд считает последовательными, объективными, достоверными, согласующимися между собой, дополняющими друг друга, не находящимися в противоречии между собой и с другими доказательствам, исследованными в судебном заседании. Оснований не доверять показаниям названных свидетелей у суда не имеется. Судом также не установлено оснований для оговора подсудимых. В связи с чем, названные показания указанных лиц суд положил в основу обвинительного приговора наряду с другими доказательствами.

Рассматривая версию, выдвинутую в ходе судебного разбирательства подсудимым ФИО2 и его защитником о том, что ФИО2 был спровоцирован сотрудниками полиции на сбыт наркотических средств одному и тому же лицу, а также, что наркотическое средство, изъятое у него по месту жительства в ходе обыска, возможно было ему подброшено сотрудниками полиции, и в ходе предварительного следствия на него оказывалось психологическое воздействие, суд признаёт её не состоятельной и расценивает, как способ защиты с целью уклонения подсудимого от уголовной ответственности.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого при производстве предварительного расследования, ФИО2 давал признательные показания. Эти показания были подробны и детализированы. Свои показания о месте, времени и способе совершения преступлений ФИО2 подтвердил неоднократно на допросах, которые, по мнению суда, являются объективными и достоверными, поскольку полностью согласуются с исследованными в судебном заседании другими доказательствами по делу.

Допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого проведены с соблюдением закона. Показания даны им в присутствии адвоката, ему было разъяснено его конституционное право – не свидетельствовать против самого себя. ФИО2 был предупреждён, что его показания могут быть использованы, как доказательства по уголовному делу и при последующем отказе от них, своей подписью он удостоверил правильность изложенных в них показаний.

От ФИО2 и его защитника при допросах какие-либо замечания по ведению следственного действия не поступали. О том, что ФИО2 показывал и рассказывал об обстоятельствах преступлений на допросах добровольно, без какого-либо незаконного давления со стороны сотрудников полиции и следствия, а также в присутствии защитника, следует из протоколов допросов.

Суд признаёт указанные показания ФИО2, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого достоверными, они последовательны и точны, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований для самооговора, суд полагает, у подсудимого ФИО2 не имелось. К показаниям подсудимого, данным в судебном заседании о том, что со стороны сотрудников полиции в отношении него была совершена провокация на сбыт наркотических средств одному и тому же лицу, а также то, что в отношении него сотрудниками полиции в ходе предварительного следствия оказано психологическое давление, а наркотическое средство, изъятое в ходе обыска жилища, подброшено ФИО2 сотрудниками полиции, суд относится критически, поскольку они полностью противоречат исследованным в судебном разбирательстве доказательствам и установленным в судебном заседании обстоятельствам.

Довод подсудимого о том, что признательные показания ФИО2 дал под давлением, проверены судом и своего подтверждения в судебном заседании не нашли. Данные доводы подсудимого суд признаёт надуманными.

Проанализировав и оценив все исследованные в судебном разбирательстве доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд считает, что они собраны в соответствии с уголовным процессуальным законодательством, относятся к исследуемым обстоятельствам, признаны судом допустимыми, достоверными и в совокупности являются достаточными для установления вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемых им преступлениях.

Действия ФИО2 квалифицируются судом:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 20 сентября 2018 г.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств 25 сентября 2018 г.) как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 22 октября 2018 г.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительного сговору, в значительном размере, 

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 1 декабря 2018 г.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительного сговору, в значительном размере, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных изготовления и хранения наркотических средств в декабре 2018 г. – январе 2019 г.) как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в значительном размере. 

Действия ФИО3 квалифицируются судом:

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 22 октября 2018 г.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительного сговору, в значительном размере, 

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 1 декабря 2018 г.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительного сговору, в значительном размере. 

В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, – к тяжким преступлениям, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – к особо тяжким преступлениям. Вместе с тем, тяжких последствий в результате преступных действий подсудимых не наступило. Однако, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 4 февраля 2019 г. № 03\3-01870/1 ФИО2 

<

данные изъяты>. Как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 244-247).

<

данные изъяты>

Согласно заключению комплексной судебно-психиатрической комиссии экспертов от 14 февраля 2019 г. № 132 ФИО3 как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, способен в полной мере осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 5-6).

Согласно акту судебно-наркологической экспертизы от 28 февраля 2019 г., ФИО3 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 3 л.д. 80).

<

данные изъяты>

По месту жительства, участковым уполномоченным полиции ФИО3 в целом характеризуется положительно, ФИО2 – удовлетворительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание:

в отношении ФИО2 – признание своей вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений на предварительном следствии, его состояние здоровья и молодой возраст, 

<

данные изъяты>, отсутствие тяжких последствий, 

в отношении ФИО3 – признание своей вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии и в суде, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений на предварительном следствии, его состояние здоровья, 

<

данные изъяты>, отсутствие тяжких последствий.

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством в отношении ФИО2 суд признаёт рецидив преступлений, в отношении ФИО3 отягчающих обстоятельств не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Суд, назначая наказание ФИО3, руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО5, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, условия его жизни и семьи, в которой он проживает.

Суд учитывает стойкий противоправный характер поведения ФИО2, не желающего встать на путь исправления, о чём свидетельствует совершение им тяжкого и особо тяжких преступлений и преступления небольшой тяжести, будучи имеющим непогашенную судимость за преступление, также связанное с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с этим в целях восстановления социальной справедливости, для достижения целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, так как его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества, полагая, что именно такой вид наказания будет являться достаточной мерой для его исправления и соразмерной совершённому преступлению.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого ФИО3, его личность, условия его жизни и семьи, в которой он проживает, возраст и состояние здоровья, совершение преступлений, которые представляют повышенную общественную опасность и направлены против здоровья населения и общественной нравственности, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, для достижения целей наказания, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения иного вида наказания, поскольку именно данный вид наказания будет являться достаточной мерой для его исправления и соразмерный совершённым преступлениям.

Оснований назначить ФИО2 и ФИО3 иное наказание, несвязанное с лишением свободы, а также назначить наказание с применением ст. ст. 53.1, 73 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Оснований для применения и назначения наказания ФИО2 и ФИО3 с применением ст. 64 УК РФ, по мнению суда, также не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

В силу ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 и ФИО3 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно материалам дела ФИО3 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался. Данные обстоятельства подсудимый не оспаривает. Иных сведений о задержании ФИО3 в качестве подозреваемого и содержании его под стражей по настоящему делу не имеется.

Согласно протоколу задержания от 12 января 2019 г. (т. 2 л.д. 199-202), ФИО5 задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 12 января 2019 г. в 20 час. 15 мин. и с указанного времени из-под стражи не освобождался. Данные обстоятельства и время задержания подсудимый не оспаривает, иных сроков задержания не указывает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 20 сентября 2018 г.) – в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных приобретения и хранения наркотических средств 25 сентября 2018 г.) – в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 22 октября 2018 г.) – в виде 8 (восьми) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 1 декабря 2018 г.) – в виде 8 (восьми) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту незаконных изготовления и хранения наркотических средств в декабре 2018 г. - январе 2019 г.) – в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО2 назначить окончательное наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 3 сентября 2019 г.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания под стражей с 12 января 2019 г. по день вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 22 октября 2018 г.) – в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотических средств 1 декабря 2018 г.) – в виде 8 (восьми) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО3 назначить окончательное наказание в виде 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с 3 сентября 2019 г.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> уничтожить после вступления приговора в законную силу,

конверт с DVD-R диском с видеозаписью проводимого 22.10.2018 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», конверт с DVD-R диском с видеозаписью проводимого 01.12.2018 оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы в Яровской районный суд, осуждёнными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые ФИО2 и ФИО3 вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём они должны указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осуждённых, они вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок. 

Разъяснить осуждённым ФИО2 и ФИО3 право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий судья Д.И. Майер

Копия верна: судья Д.И. Майер 

Приговор не вступил в законную силу:________________________________